ÖZET

Türkistan, Türk kültür ve medeniyetinin teşekkül ettiği coğrafî mekânlardan birisidir.

Zeynüddîn Mahmûd-ı Vâsıfî (öl. 958/1551) tarafından 1530 tarihinde Taşkent’te

kaleme alınan Bedâyi’u’l-vekâyi’ isimli eserde, bu coğrafyada var olan Türk kültür ve

sosyal hayatına ait bazı hikâyelere, olaylara ve meclislere yer verilmiştir.

Çalışmamızda, önce bu eserde yer alan ve Türkistan’da verilen eğitim-öğretimin bazı

özelliklerini yansıtan “Hamse-i Mütehayyire Hikâyesi”ne yer verilecek, ardından bu

coğrafyada oynanan ve çeng-i çûb olarak isimlendirilen değnek oyunu zikredilecek,

son olarak da hem Şah İsmail (öl. 930/1524)’in ordu komutanı Necm-i Sânî (öl.

918/1512)’nin Semerkand’a gelmesiyle orada vuku bulan olaylar hem de Emîr

Muhammed b. Yûsuf’un Vâsıfî’ye anlattığı üç meclis belirtilecektir.

Anahtar Kelimeler: Türkistan, meclis, eğitim, değnek oyunu, Türk kültürü, Türk

Mevlânâ Muhammed-i Câcürmî’nin öğrencisi olan beş kişiden/öğrenciden

bahsedilmektedir. Bunların içerisinde en önde olanının, Mevlânâ

Abdurrahmân-ı Câmî (öl. 898/1492) olduğu belirtilmektedir. Diğerleri ise

sırasıyla Mevlânâ Kemâlüddîn Şeyh Hüseyin, Mevlânâ Şemsüddîn Sâhib-i

Keşf, Mevlânâ Dâvud ve Mevlânâ Mu’în-i Tûnî’dir. Vâsıfî, hikâyeyi anlatırken,

“hamse-i mütehayyire” olarak dikkat çektiği beş kişinin yanında, altıncı bir

kişinin yer alamadığına, özellikle vurgu yapmıştır. Hikâyede, önce bu beş

öğrenci ile hocaları Mevlânâ Muhammed-i Câcürmî arasında geçen olaylara

değinilmiştir. Daha sonra, ilim tahsil etmeye yönelen Mevlânâ Kemâlüddîn

Şeyh Hüseyin’in başından geçen vakalara yer verilmiştir. Bu bölüm, Gazneli

Mahmûd (öl. 421/1030) ile ünlü veziri Ahmed bin Hasan-ı Meymendî (öl.

424/1032) arasında geçen ve Abdulvâsi’-i Cebelî (öl. 555/1160)’nin nasıl şair

olduğunun cevabının da yer aldığı bir hikâye ile bitirilmiştir. Hikâyenin

sonunda ise, Fars edebiyatının dikkat çeken şairlerinden Abdülvâsi’-i

Cebelî’nin leff ü neşr sanatıyla oluşturulmuş ve çâr-ender-çâr olarak da

isimlendirilen bir kasidesine yer verilmiştir.

ders verirken onun ders halkasında yer almaktaydı. Derste sürme konusu

tartışmaya açılmıştı. Söylediklerine göre; Mîr Seyyid Şerîf’i, yedi defa

bahislerde/tartışmalarda mağlup etmişlerdi. Bu öğrenciler, Mevlânâ

Muhammed-i Câcürmî’nin huzurunda Mevlânâ Alî Kuşçu (öl. 879/1474)’nun

Şerh-i Tecrîd adlı eserini okumuşlardır.

Öğrencilerin, bu derslerde müderrislerine/hocalarına, Mevlânâ Muhammed-i

Câcürmî’ye, karşı bir tür galibiyet kazandıkları, hatta hocalarının da onlar

tarafından ortaya atılan bir sözü/konuyu tamamlayamaması meşhurdur.

Ancak şimdi, benim koruduğum o namus

ve şeref perdemin yırtılmasından korkuyorum. Sizin işitip bana söylediğiniz

şeyler, benim için bir ganimettir.” dedi. Öğrencilerden biri: “Ey efendimiz!

Mevlânâ Re’îs gibi bir öğrenciniz ve mülazımınız varken, bırakın Abdurrahmân

Çelebi’yi, Ebû Alî (öl. 428/1037)7 ve Eflâtûn (MÖ 427-347) bile sizin

umurunuzda olmaz.” dedi.

Mısra:

بد مست را به غمزۀ ساقى حواله كن

Kötü sarhoşu, sakinin gamzesine havale et.

Mevlevî/Şeyh Hüseyin: “Mevlânâ Re’îs, benden dolayı rencide olduğu için

dersime gelmiyor.” dedi. O: “Ey Efendim! O, sizin kulunuzdur. İzin verin, ben,

meskûn meşhur pehlivanların dörtte biri, sizin hizmetinizde bulunmuştur.”

dedi.

خادم درگاه تو چوپ سياست به قهر

از كف خاقان كشيد بر سر قيصر شكست

Kahırla (uygulanan) siyaset, senin dergâhının hizmetçisidir. Hakan (o değneği)

elinden çekip Kayser’in başında kırdı.

Onun belagat ve fesahatına hayran olan Hüseyin Baykara (öl. 911/1506), onu

huzuruna çağırdı. Elini, onun kalpağı/börkü üzerine koyup: “Sen, merdane ol

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD]
Cilt: 2 Sayı: 1 Şubat 2019 ss. 125-156

147

3.

Bu bölüm; “Der-Zikr-i Vekâyi’î ki Der-Şehr-i Semerkand…/Necm-i Sânî’nin

Semerkand’a Geldiğinde Burada Vuku Bulan Olaylar” başlığını taşımaktadır.

Bu bölümde, Şah İsmail’in ordu komutanlarından Necm-i Sânî’nin 918/1512-

1513 yılında Semerkand’a geldiğinde vuku bulan olaylara yer verilmiştir.

Vâsıfî, Necm-i Sânî’nin özellikle Karşî vilayetinde yaptığı katliamlara,

Gucduvan kalesini kuşatmasına ve Semerkand üzerinde beslediği emellere

değinmiştir. Ayrıca Ubeydullah Han’ın Emir Arab’ın da yardımı ve desteği ile

Ayrıca bu bölümde, Horasan’ın nakip ve fazıllarının meşhurlarından olan Emîr

Muhammed bin Yûsuf’un, Timur Sultan tarafından Horasan’dan Semerkand’a

gönderildiğinde, Vasıfî’ye anlattığı üç meclise de yer verilmiştir. Bu bölümün

tercümesi şu şekildedir (bak. Vâsıfî 1349: I/112-121):

918/1512-1513 Yılında Semerkand’da Olan Olaylar

918/1512 yılının Rebîü’l-âhir ayının başlarında, Emîr Necm-i Sânî seksen bin

ayak takımı/başıboş kızılbaşla Âmûderyâ’dan geçti. Sen onun, bindiği hızlı ve

çevik Arap atlarının üstünde, taktığı taç ve giydiği elbiseleriyle, sanki ateş

rüzgârlarının çarpmasıyla bir kamışlığa/sazlığa düşmüş olduğunu söylerdin.

Hatta üzerindeki zırhların çokluğundan dolayı, tıpkı demirden bir dağ gibi

olduğunu belirtirdin. Bu manzarayı görünce, ّو ترى الجبال تحسبها جامدةً و هى تمرّ مر

âyet-i kerîmesi hatırıma geldi. Ubeydullah Han (öl. 946/1539), sahip 10السحاب

olduğu azamet ve yücelikteki ihtişamın sadmesinden/çarpmasından, sanki

demir dağı eritmişti. Hem giydiği elbiselerle mavi bir denizi andırmakta hem de

onda yer alan yüz bin kâinatı yutan timsah gibi görünmekteydi. Necm-i

Sânî’den Semerkand’a; “Semerkand’i zaptettiğimde/fethettiğimde, orada bir

davasının kösünü/sadmesini feleğin en yüce yerine ulaştırmıştı. Şah 26تعلمونَ

İsmail devrinde tutulduğu makam aşkı vesilesiyle, gurur kuyusuna düştü. Şii

22Nahl suresi, ayet 16; terc.: Onlar yıldızlarla da yol bulurlar.
23Şuarâ suresi, ayet 44; terc.: Doğrusu biz üstün geleceğiz.
24 Dipnotta, bu tarihin bazı nüshalarda 919/1513 olarak geçtiği belirtilmiştir.
25 Dipnotta, bu ismin bazı nüshalarda Emîr Muhammed Yûsuf şeklinde geçtiği belirtilmiştir.
26 Muhakkak ki ben sizin bilmediklerinizi bilirim.

Timur Sultan, onu Horasan’dan Semerkand’a

gönderdiği zaman, bir mecliste bu hakire/Vasıfî’ye şunu ifade etti/anlattı. Biz

ömrümüzde üç meclis gördük. Bu meclislerin hüviyetini geçen dördüncüsünü

aklımıza sığdıramıyoruz/aklımız almıyor. Bu meclisler şunlardır:

Birinci Meclis

İlk meclis, Mevlânâ Hâce Isfahânî (öl. 927/1521) ve Mevlânâ Binâî (öl.

918/1512)’nin satranç oynadıkları meclistir. Her ikisi de oyun esnasında

irticalen çeşitli şiirler okumuşlar, görülmemiş/eşsiz mana incileri

delmişlerdi/şiirler söylemişlerdi. Onların karşılıklı irticalen söyledikleri bu

şiirler, hiciv şiirleriyle neticelenmişti. Dillerinden kekeme/kusurlu sözler ve

onun ellerini ve ayaklarını bağlayıp tıpkı bir top hâline dönüştürerek havuza

atmalarını söyledi. Havuzda, o hâliyle öğle namazından akşam namazına

kadar yüzmüştür. Güzel sesli bir hafızdır. Kur’ân-ı Kerîm’i öyle ahenkli bir

şekilde okurdu ki, hiçbir hafız bir aşr-ı şerîfî ondan daha güzel

okuyamamıştır. Mevlânâ Hüseyn-i Vâ’iz (öl. 910/1505)’in öğrencisidir.

Hüseyn-i Vâ’iz, onun için şöyle demiştir: “Vaaz vermede benimle onun

arasındaki fark, onun sesinin güzel benimkinin güzel olmamasıdır.”

Taklitçidir. Taklitçilik konusunda araştırma yapılsa, asla onun gibi hünerli bir

kişiye rastlanmaz. Muammâ çözmede öyle bir mertebeye/yeteneğe sahiptir ki,